
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,795 9,170 -1,375

1.교직원 복지 및 역량강화 7,795 9,170 -1,375

1.교직원역량강화 4,065 4,790 -725

1.[초]직무연수 2,365 3,090 -725

1.일반수용비 2,365 3,090 -725 연수경비지원 : -100,000원*5명*1회 = -500,000

심폐소생술교육 연수비 : -25,000원*9명*1

회 =
-225,000

2.교직원복지 3,730 4,380 -650

1.[초]교직원문화행사 3,730 4,380 -650

1.일반수용비 2,520 1,500 1,020
차량임차 및 문화체험비 : 102,000원*10명

*1회 =
1,020,000

2.여비 130 1,800 -1,670 식비 및 숙박비 : -835,000원*2회 = -1,670,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,436 26,914 1,522

1.급식 관리 10,945 10,823 122

1.학교급식운영 10,945 10,823 122

1.[초]우유급식비 639 567 72

1.우유급식비 639 567 72 교직원우유대금 : 480원*150개 = 72,000

3.[초]비조리교급식비 9,906 9,856 50

1.전출금 9,906 9,856 50 비조리교급식비전출 : 5,000원*10일 = 50,000

2.보건관리 11,788 11,738 50

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,300 5,250 50

1.[초]응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150
부상학생 후송 및 치료비 : -150,000원*1

명*1회 =
-150,000

2.[초]학생건강검사 250 350 -100

1.학생복지비 250 350 -100 정서행동특성검사 : -100,000원*1명*1회 = -100,000

3.[초]보건실운영 4,500 4,200 300

1.일반수용비 2,900 2,600 300
(성립전)(목적)일상회복 방역물품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

4.학생복지 5,147 3,797 1,350

1.교육복지우선 1,350 0 1,350

1.[초](목적)농어촌 학교교육 활성화 1,350 0 1,350
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1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전)농어촌 체험비 : 35,000원*30명*1

회 =
1,050,000

(성립전)운영 재료 구입비 : 10,000원*30

명*1회 =
300,000

3.기본적 교육활동 68,647 62,798 5,849

1.교과 활동 55,945 49,878 6,067

1.교과활동지원 14,045 14,475 -430

3.[초]보결수업관리 2,100 2,530 -430

1.운영수당 2,100 2,530 -430 보결수업관리 : -10,000원*1명*43회 = -430,000

2.과학 교과활동 2,987 3,000 -13

1.[초]교과운영 2,987 3,000 -13

2.비품구입비 987 1,000 -13 교구용 기기 취득 : -13,000원*1종*1회 = -13,000

3.체육 교과활동 12,540 9,372 3,168

1.[초]교과운영 4,700 1,500 3,200

1.교육운영비 3,050 1,500 1,550
대회 출전비 및 체육교구 구입비 : 

170,000원*5종*1회 =
850,000

실내놀이체험활동 : 350,000원*2종*1회 = 700,000

2.비품구입비 1,650 0 1,650 체육비품구입 : 150,000원*11종*1회 = 1,650,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비 7,840 7,872 -32

1.운영수당 3,040 3,072 -32
학교스포츠클럽강사 인건비 : -32,000원*1

명*1시간 =
-32,000

4.유치원 교과활동 26,373 23,031 3,342

1.[유]교과운영 14,955 15,145 -190

2.교육운영비 13,577 13,527 50 장학운영 : -150,000원*1회 = -150,000

졸업및수료앨범제작 : 200,000원*1회 = 200,000

4.도서구입비 378 618 -240 도서구입 : -240,000원*1회 = -240,000

2.[유]유아교육비지원 1,812 1,430 382

1.교육운영비 1,812 1,430 382
교육과정및방과후과정 활동지원 : 382,000

원*1회 =
382,000

3.[유](목적)유아교육비지원 9,606 6,456 3,150

1.교육운영비 9,606 6,456 3,150
(성립전)교육과정 활동지원 : 210,000원

*10회 =
2,100,000

(성립전)방과후과정 활동지원 : 105,000원

*10회 =
1,050,000

2.창의적 체험활동 12,702 12,920 -218
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2.현장체험학습활동 6,260 6,450 -190

1.[초]현장학습 6,260 6,450 -190

2.교육운영비 5,460 5,650 -190
학생식비 및 체험학습 

운영비 : -9,500원*20명*1회 =
-190,000

3.진로활동 872 900 -28

1.[초]진로체험활동 872 900 -28

1.교육운영비 872 900 -28
진로체험학습운영비 : -28,000원*1명*1회 

=
-28,000

4.선택적 교육활동 91,696 89,066 2,630

1.방과후학교 운영 84,986 83,576 1,410

1.방과후학교운영 730 730 0

1.[초]특기적성교육 680 630 50

1.교육운영비 680 630 50 운영물품 구입비 : 50,000원*1종*1회 = 50,000

2.[초]외부강사기관부담금 50 100 -50

1.운영수당 0 50 -50
방과후프로그램강사고용보험 : -50,000원

*1명*1회 =
-50,000

2.돌봄교실운영 35,800 35,800 0

1.[초]돌봄교실운영 15,048 15,048 0

1.운영수당 5,444 5,188 256
돌봄교실 프로그램 강사비 : 32,000원*1명

*8회 =
256,000

2.교육운영비 9,604 9,860 -256 운영물품구입비 : -64,000원*2종*2회 = -256,000

3.유치원방과후과정운영 48,456 47,046 1,410

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,206 37,796 1,410

1.기간제교원인건비 35,707 34,297 1,410 초과근무수당 : 15,000원*10시간 = 150,000

(성립전)(목적)시기간제교사 맞춤형복지비

 : 1,260,000원*1명*1회 =
1,260,000

2.독서활동 6,710 5,490 1,220

1.독서활동운영 6,710 5,490 1,220

2.[초]도서관운영 2,220 1,000 1,220

1.교육운영비 2,220 1,000 1,220 학교도서관 운영비 : 1,220,000원*1회 = 1,220,000

5.교육활동 지원 44,536 45,176 -640

1.교무업무 운영 5,010 5,460 -450

1.교무학사운영 5,010 5,460 -450
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1.[초]교무학사운영 840 960 -120

2.교육운영비 840 960 -120 현수막제작 : -60,000원*2회 = -120,000

2.[초]교육활동홍보 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400
현수막 및 홍보용 팜플렛 제작 : -100,000

원*4회 =
-400,000

4.[초]환경정리 570 500 70

1.일반수용비 570 500 70
환경정리용품 구입 및 현황판제작 : 

70,000원*1종*1회 =
70,000

2.생활지도운영 4,300 4,500 -200

1.학생생활상담지도 2,500 2,700 -200

1.[초]학생생활지도 운영 2,500 2,700 -200

1.운영수당 1,000 1,200 -200 인권교육 강사비 : -200,000원*1명*1회 = -200,000

4.학습지원실 운영 12,196 12,196 0

1.정보화실운영 12,196 12,196 0

1.[초]학교정보화지원 10,396 10,396 0

1.교육운영비 7,056 7,456 -400
정보화물품 구입 및 수선 : -200,000원*2

종*1회 =
-400,000

2.비품구입비 3,340 2,940 400 컴퓨터 등 비품구입비 : 200,000원*2종 = 400,000

5.교육여건 개선 10,010 10,000 10

1.교육환경개선 10,010 10,000 10

2.[초]그린스마트 미래학교 전환준비10,010 10,000 10

1.일반수용비 2,850 3,250 -400
자료제작 및 재료구입 : -370,000원*1종*1

회 =
-370,000

차량임차 : -30,000원*1식 = -30,000

3.여비 1,580 1,600 -20 여비 : -20,000원*1명*1일 = -20,000

4.교육운영비 1,906 2,860 -954
그린스마트미래학교 전환 교육물품 구입비

 : -872,000원*1종*1회 =
-872,000

인사이트투어 경비 : -82,000원*1회 = -82,000

5.목적사업업무추진비 804 1,020 -216 협의회비 : -216,000원*1회 = -216,000

6.비품구입비 2,370 770 1,600
렌즈 등 비품구입비 : 800,000원*2종*1회 

=
1,600,000

6.학교 일반운영 109,700 107,444 2,256

1.학교기관 운영 31,943 31,030 913

1.부서기본운영 17,150 17,198 -48
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2.[초]행정실운영 5,030 5,278 -248

1.일반수용비 4,130 3,778 352
사무용품 및 장비소모품 구입 : 25,000원

*14박스*1회 =
350,000

간행물구독료 : 2,000원*1회 = 2,000

2.여비 900 1,500 -600 관내외출장여비 : -25,000원*4명*6일 = -600,000

3.[초]교무부운영 4,600 4,400 200

1.일반수용비 500 400 100 운영소모품구입 : 50,000원*2종*1회 = 100,000

2.여비 3,500 4,000 -500 관내외출장여비 : -25,000원*10명*2일 = -500,000

3.비품구입비 600 0 600 교무실비품구입 : 600,000원*1대 = 600,000

2.병설유치원기본운영 14,793 13,832 961

3.[유]유치원운영 8,953 7,992 961

2.운영수당 968 1,100 -132
3세대하모니인건비 : -132,000원*1회*1일 

=
-132,000

4.우유급식비 661 548 113 우유대금 : 113,000원*1회 = 113,000

6.비품구입비 1,980 1,000 980
(성립전)교사용 태블릿PC 구입비 : 

600,000원*1대 =
600,000

교사용 태블릿PC 구입비 : 380,000원*1대 

=
380,000

2.시설 장비 유지 75,817 74,474 1,343

1.학교시설장비유지 75,817 74,474 1,343

1.[초]공공요금및제세공과금 18,468 16,725 1,743

1.전기요금 13,600 11,600 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월 = 2,000,000

2.상하수도료 1,100 1,200 -100 상하수도요금 : -100,000원*1월 = -100,000

3.기타공공요금 3,768 3,925 -157 전화요금 : -100,000원*2월 = -200,000

인터넷통신비 : 43,000원*1회 = 43,000

3.[초]시설일반관리 8,214 8,714 -500

1.일반수용비 8,214 8,714 -500 폐기물처리 : -50,000원*2종*1회 = -100,000

시설소모품구입 : 200,000원*2종*1회 = 400,000

화단조성및수목관리비 : 50,000원*2종*1회

 =
100,000

냉난방기및놀이시설세척비 : -900,000원*1

회 =
-900,000

5.[초]공무직초과근무수당 400 300 100

1.무기계약직원인건비 400 300 100 공무직초과근무수당 : 100,000원*1명 = 100,000
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7.[초]청소원 인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 16,654 16,754 -100 (목적)청소원 인건비 : -100,000원*1명 = -100,000

2.일반수용비 1,750 1,590 160
(목적)냉난방기및놀이시설세척비 : 

160,000원*1식 =
160,000

4.기간제직원법정부담금 790 850 -60
(목적)청소원 4대보험기관부담금 : 

-60,000원*1명*1월 =
-60,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 350,810 340,568 10,242
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